
1 

 

                                     ОФИЦИАЛЬНО                                                            16+ 

Вести 
сельского поселения ЮЖНОЕ 
 

ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ - 

ГАЗЕТА 

 

№ 36(752) пятница 12 декабря 

2025 года 

  ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                     

     
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 ЮЖНОЕ                              

    МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                    
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ №  20  

от 12 декабря 2025 года 

О внесении изменений в Решение Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области № 192 от 06 декабря 2024 года «О бюджете сельского поселения Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом сельского поселения Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области  

РЕШИЛО: 

1. Внести в Решение Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области № 192 от 06 декабря 2024 года «О бюджете сельского поселения Южное  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» следующие изменения: 

 

1) приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложению 1; 
2) приложение 3 изложить в новой редакции согласно приложению 2; 

 

2. Направить настоящее Решение главе сельского поселения Южное  муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области для подписания и официального опубликования. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель      

Собрания представителей 

сельского поселения  

Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области   ________С.И. Побывко                                                                                                                         

    

 

 

 

 

 

 

Глава 

сельского поселения 

Южное муниципального   

района Большеглушицкий 

Самарской области                                   __________    С.Г.Шикунов 

                                                                       

 

 



2 

 

 2 

         
   

Приложение 1 

       
   

к Решению Собрания представителей 

     
   

сельского поселения Южное 

      
   

муниципального района Большеглушицкий 

     
   

Самарской области 

       
   

         
   

       
Приложение 1 

       
к  Решению о внесении изменений в Решение 

Собрания представителей сельского поселения Южное  

муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области от 12.12.2025 года № 20 "О бюджете сельского 
поселения Южное   муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области на 2025 год и 
на плановый период 2026 и 2027 годов" 

       

       

       

       

       
Приложение 1 

       

к Решению Собрания представителей сельского 

поселения Южное  муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области от 06.12.2024 

года № 192 "О бюджете сельского поселения Южное   

муниципального района Большеглушицкий Самарской 
области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов" 

       

       

       

  

Ведомственная структура расходов  бюджета сельского поселения 
Южное    муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области на 2025 год 
 

   
     

    

      
      

Код главного 

распорядител

я бюджетных 

средств 

Наименование главного распорядителя 

средств местного бюджета, раздела, 

подраздела,целевой статьи (муниципальным 

программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группы, 

подгруппы видов расходов 

Рз ПР ЦСР ВР 

  

Сумма тыс.рублей 

  

Всего 

в том числе 

за счет 

безвозмездны

х 

поступлений 

от других 

бюджетов 

233 

Муниципальное учреждение Администрация 

сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

  

  

22 461,81 2 236,20 

233 Общегосударственные вопросы 01 00       7 139,15 0,00 

233 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02     

  

1 517,91 0,00 

233 

Непрограммные направления расходов 

местного бюджета  
01 02 

90 0 00 

00000 
  

  
1 517,91 0,00 

233 

Непрограммные направления расходов 
местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной 

обороны, национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности, а также в 

сфере средств массовой информации 

01 02 
90 1 00 

00000 
  

  

1 517,91 0,00 

233 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 02 
90 1 00 

00000 
100 

  

1 517,91 0,00 



3 

 

 3 

233 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных ( муниципальных) органов 
01 02 

90 1 00 

00000 
120 

  
1 517,91 0,00 

233 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов  субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04     

  

3 861,81 0,00 

233 
Непрограммные направления расходов 

местного бюджета  
01 04 

90 0 00 
00000 

  
  

3 861,81 0,00 

233 

Непрограммные направления расходов 

местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной 
обороны, национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности, а также в 

сфере средств массовой информации 

01 04 
90 1 00 
00000 

  

  

3 861,81 0,00 

233 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 04 
90 1 00 

00000 
100 

  

2 860,81 0,00 

233 
Расходы на выплаты персоналу 

государственных ( муниципальных) органов 
01 04 

90 1 00 
00000 

120 
  

2 860,81 0,00 

233 
Межбюджетные трансферты 01 04 

90 1 00 

00000 
500 

  
1 001,00 0,00 

233 
Иные межбюджетные трансферты 01 04 

90 1 00 
00000 

540 
  

1 001,00 0,00 

233 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) 

надзора 

01 06     

  

0,10 0,00 

233 

Непрограммные направления расходов 

местного бюджета  
01 06 

90 0 00 

00000 
  

  
0,10 0,00 

233 

Непрограммные направления расходов 

местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной 

обороны, национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности, а также в 
сфере средств массовой информации 

01 06 
90 1 00 

00000 
  

  

0,10 0,00 

233 
Межбюджетные трансферты 01 06 

90 1 00 

00000 
500 

  
0,10 0,00 

233 
Иные межбюджетные трансферты 01 06 

90 1 00 
00000 

540 
  

0,10 0,00 

233 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 
0 1 0 7     

  

371,30 0,00 

233 
Непрограммные направления расходов 

местного бюджета  
0 1 0 7 90 0 0000   

  
371,30 0,00 

233 

Непрограммные направления расходов 

местного бюджета в области 
общегосударственных вопросов, национальной 

обороны, национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности, а также в 
сфере средств массовой информации 

0 1 0 7 90 1 0000   

  

371,30 0,00 

233 Специальные расходы 0 1 0 7 90 1 0000 880   371,30 0,00 

233 Резервные фонды 0 1 1 1       1,00 0,00 

233 

Непрограммные направления расходов 
местного бюджета  

0 1 1 1 
90 0 00 
00000 

  
  

1,00 0,00 

233 

Непрограммные направления расходов 
местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной 

обороны, национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности, а также в 

сфере средств массовой информации 

0 1 1 1 
90 1 00 

00000 
  

  

1,00 0,00 

233 
Иные бюджетные ассигнования 0 1 1 1 

90 1 00 
00000 

800 
  

1,00 0,00 

233 Резервные средства 
0 1 1 1 

90 1 00 

00000 
870 

  
1,00 0,00 

233 
Другие общегосударственные вопросы 0 1 1 3     

  
1 387,03 0,00 

233 

Муниципальная программа "Повышение 

эффективности использования муниципального 

имущества сельского поселения Южное 
муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области" на 2022-2028 годы 

0 1 1 3 
78 0 00 

00000 
  

  

1 317,03 0,00 



4 

 

 4 

233 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
01 1 3 

78 4 01 

00000 
200 

  
1 191,21 0,00 

233 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 1 3 
78 4 01 

00000 
240 

  

1 191,21 0,00 

233 

Иные бюджетные ассигнования 0 1 1 3 
78 4 01 
00000 

800 

  

125,82 0,00 

233 
Исполнение судебных актов 0 1 1 3 

78 4 01 

00000 
830 

  
70,78 0,00 

233 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 0 1 1 3 

78 4 01 

00000 
850 

  
55,04 0,00 

233 
Непрограммные направления расходов 

местного бюджета  
0 1 1 3 

90 0 00 
00000 

  
  

70,00 0,00 

233 

Непрограммные направления расходов 

местного бюджета в области 
общегосударственных вопросов, национальной 

обороны, национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности, а также в 
сфере средств массовой информации 

0 1 1 3 
90 1 00 

00000 
  

  

70,00 0,00 

233 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0 1 1 3 
90 1 00 
00000 

200 

  

70,00 0,00 

233 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0 1 1 3 
90 1 00 

00000 
240 

  
70,00 0,00 

233 
Национальная оборона 0 2 0 0     

  
166,20 166,20 

233 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
0 2 0 3     

  
166,20 166,20 

233 

Непрограммные направления расходов 

местного бюджета  
0 2 0 3 

90 0 00 

00000 
  

  
166,20 166,20 

233 

Непрограммные направления расходов 

местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной 

обороны, национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности, а также в 

сфере средств массовой информации 

0 2 0 3 
90 1 00 

00000 
  

  

166,20 166,20 

233 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 

фондами 

0 2 0 3 
90 1 00 

00000 
100 

  

166,20 166,20 

233 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных ( муниципальных) органов 
0 2 0 3 

90 1 00 

00000 
120 

  
166,20 166,20 

233 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 
0 3 0 0     

  
46,65 0,00 

233 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность 

0 3 1 0      

  

46,65 0,00 

233 

Муниципальная программа "Обеспечение 
пожарной безопасности на территории 

сельского поселения Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области" 
на 2022-2028 годы 

0 3 1 0  
80 0 00 
00000 

  

  

46,65 0,00 

233 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0 3 1 0  
80 4 01 
00000 

200 
  

46,65 0,00 

233 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0 3 1 0  
80 4 01 

00000 
240 

  

46,65 0,00 

233 Национальная экономика 0 4 0 0       12 501,30 2 070,00 

233 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0 4 0 9     

  
12 501,30 2 070,00 

233 

Муниципальная программа  "Осуществление 

дорожной деятельности в части содержания и 
ремонта автомобильных дорог сельского 

поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области" на 
2022-2028 годы 

0 4 0 9 
81 0 00 

00000 
  

  

12 501,30 2 070,00 

233 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
0 4 0 9 

81 4 01 

00000 
200 

  
12 501,30 2 070,00 



5 

 

 5 

233 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд в т.ч. 

0 4 0 9 
81 4 01 

00000 
240 

  

12 501,30 2 070,00 

233 

Предоставление субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам по поддержке 
общественных проектов "Добрая дорога"- 

восстановление асфальтобетонного покрытия 

дороги по ул. Солнечной в поселке Южный 

0 4 0 9 
81 4 01 

00000 
240 

  

2 743,82 2 070,00 

233 Жилищно-коммунальное хозяйство 0 5 0 0       2 568,41 0,00 

233 Жилищное хозяйство 0 5 0 1       150,00 0,00 

233 

Муниципальная программа  "Комплексное 

развитие системы жилищно-коммунального 
хозяйства сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области" на 2022-2028 годы 

0 5 0 1 
82 0 00 
00000 

  

  

150,00 0,00 

233 
Подпрограмма "Жилищное хозяйство" 0 5 0 1 

82 4 01 

00000 
  

  
150,00 0,00 

233 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
0 5 0 1 

82 4 01 

00000 
200 

  
150,00 0,00 

233 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0 5 0 1 
82 4 01 
00000 

240 

  

150,00 0,00 

233 Коммунальное хозяйство 0 5 0 2       10,00 0,00 

233 

Муниципальная программа  "Комплексное 

развитие системы жилищно-коммунального 

хозяйства сельского поселения Южное 
муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области" на 2022-2028 годы 

0 5 0 2 
82 0 00 

00000 
  

  

10,00 0,00 

233 
Подпрограмма "Коммунальное хозяйство" 0 5 0 2 

82 4 02 

00000 
  

  
10,00 0,00 

233 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0 5 0 2 
82 4 02 
00000 

200 

  

10,00 0,00 

233 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0 5 0 2 
82 4 02 

00000 
240 

  

10,00 0,00 

233 Благоустройство 0 5 0 3       2 408,41 0,00 

233 

Муниципальная программа  "Благоустройство 

сельского поселения Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области" 
на 2022-2028 годы 

0 5 0 3 
83 0 00 

00000 
  

  

2 408,41 0,00 

233 
Подпрограмма "Уличное освещение" 0 5 0 3 

83 4 01 
00000 

  
  

550,00 0,00 

233 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
0 5 0 3 

83 4 01 

00000 
200 

  

550,00 0,00 

233 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0 5 0 3 
83 4 01 

00000 
240 

  
550,00 0,00 

233 

Подпрограмма "Прочие мероприятия по 

благоустройству" 
0 5 0 3 

83 4 04 

00000 
  

  
1 858,41 0,00 

233 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
0 5 0 3 

83 4 04 

00000 
200 

  
1 858,31 0,00 

233 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0 5 0 3 
83 4 04 

00000 
240 

  
1 858,31 0,00 

233 
Межбюджетные трансферты 0 5 0 3 

83 4 04 
00000 

500 
  

0,10 0,00 

233 
Иные межбюджетные трансферты 0 5 0 3 

83 4 04 
00000 

540 
  

0,10 0,00 

233 Культура, кинематография 0 8 0 0       40,10 0,00 

233 Культура 0 8 0 1       40,10 0,00 

233 

Муниципальная программа "Развитие социо-

культурной деятельности в сельском поселении 

Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области" на 

2022-2028 годы 

0 8 0 1 
84 0 00 

00000 
  

  

40,10 0,00 

233 

Подпрограмма "Культурные и спортивные 

мероприятия" 
0 8 0 1 

84 4 01 

00000 
  

  
40,00 0,00 



6 

 

 6 

233 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
0 8 0 1 

84 4 01 

00000 
200 

  
40,00   

233 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0 8 0 1 
84 4 01 

00000 
240 

  

40,00 0,00 

233 
Межбюджетные трансферты 0 8 0 1 

84 4 02 
00000 

500 
  

0,10 0,00 

233 
Иные межбюджетные трансферты 0 8 0 1 

84 4 02 

00000 
540 

  
0,10 0,00 

              22 461,81 2 236,20 

            

            
        Приложение 2 

       к Решению Собрания представителей 

     сельского поселения 
Южное 

      муниципального района Большеглушицкий 

    Самарской области 

      

        

     
Приложение 2 

     

к  Решению о внесении изменений в 

Решение Собрания представителей 
сельского поселения Южное  

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 
области от 12.12.2025 года № 20 "О 

бюджете сельского поселения Южное   
муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 

области на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов" 

        

     
Приложение 3 

     
к Решению Собрания представителей 

сельского поселения Южное 

муниципального района 
Большеглушицкий Самарской 

области от 06.12.2024 года № 192 "О 

бюджете сельского поселения Южное 
муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 

области на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов" 

     

     

     

 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 

классификации расходов бюджета  сельского поселения Южное  

муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2025 год 

  
   

   

    
    



7 

 

 7 

Наименование главного распорядителя 

средств бюджета муниципального 

образования, целевой статьи 

(муниципальным программам и 

непрограммным направлениям 

деятельности), группы и подгруппы 

видов расходов 

ЦСР ВР 

Сумма тыс.рублей 

Всего 

в том числе 

за счет 

безвозмездны

х 

поступлений 

Муниципальное учреждение 

Администрация сельского поселения 

Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

    22 461,81  2 236,20  

Муниципальная программа "Повышение 

эффективности использования 

муниципального имущества сельского 

поселения Южное  муниципального 

района Большеглушицкий Самарской 

области" на 2022-2028 годы 

78 0 00 

00000 
  1 317,03  0,00  

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

78 4 01 

00000 
200 1 191,21  0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

78 4 01 

00000 
240 1 191,21  0,00  

Иные бюджетные ассигнования 
78 4 01 

00000 
800 125,82  0,00  

Исполнение судебных актов 
78 4 01 
00000 

830 70,78  0,00  

Уплата налогов, сборов и иных платежей 
78 4 01 

00000 
850 55,04  0,00  

Муниципальная программа 

"Обеспечение пожарной безопасности на 

территории сельского поселения Южное 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области" 

на 2022-2028 годы 

80 0 00 

00000 
  46,65  0,00  

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

80 4 01 

00000 
200 46,65  0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

80 4 01 
00000 

240 46,65  0,00  

Муниципальная программа  

"Осуществление дорожной деятельности 

в части содержания и ремонта 

автомобильных дорог сельского 

поселения Южное  муниципального 

района Большеглушицкий Самарской 

области" на 2022-2028 годы 

81 0 00 

00000 
  12 501,30  2 070,00  

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

81 4 01 

00000 
200 12 501,30  2 070,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд в т.ч. 

81 4 01 

00000 
240 12 501,30  2 070,00  

Предоставление субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам по поддержке 

общественных проектов "Добрая дорога"- 
восстановление асфальтобетонного 

покрытия дороги по ул. Солнечной в 

поселке Южный 

81 4 01 
00000 

240 2 743,82  2 070,00  

Муниципальная программа  

"Комплексное развитие системы 

жилищно-коммунального хозяйства 

сельского поселения Южное 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области" 

на 2022-2028 годы 

82 0 00 

00000 
  160,00  0,00  



8 

 

 8 

Подпрограмма "Жилищное хозяйство" 
82 4 01 

00000 
  150,00  0,00  

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

82 4 01 

00000 
200 150,00  0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

82 4 01 
00000 

240 150,00  0,00  

Подпрограмма "Коммунальное хозяйство" 
82 4 02 

00000 
  10,00  0,00  

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

82 4 02 

00000 
200 10,00  0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

82 4 02 
00000 

240 10,00  0,00  

Муниципальная программа  

"Благоустройство сельского поселения 

Южное  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области" 

на 2022-2028 годы 

83 0 00 

00000 
  2 408,41  0,00  

Подпрограмма "Уличное освещение" 
83 4 01 

00000 
  550,00  0,00  

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

83 4 01 

00000 
200 550,00  0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

83 4 01 

00000 
240 550,00  0,00  

Подпрограмма "Прочие мероприятия по 
благоустройству" 

83 4 04 
00000 

  1 858,41  0,00  

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

83 4 04 

00000 
200 1 858,31  0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

83 4 04 
00000 

240 1 858,31  0,00  

Межбюджетные трансферты 
83 4 04 

00000 
500 0,10  0,00  

Иные межбюджетные трансферты 
83 4 04 
00000 

540 0,10  0,00  

Муниципальная программа "Развитие 

социо-культурной деятельности в 

сельском поселении Южное  

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области" 

на 2022-2028 годы 

84 0 00 

00000 
  40,10  0,00  

Подпрограмма "Культурные и спортивные 

мероприятия" 

84 4 01 

00000 
  40,00  0,00  

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

84 4 01 
00000 

200 40,00  0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

84 4 01 
00000 

240 40,00  0,00  

Межбюджетные трансферты 
84 4 02 

00000 
500 0,10  0,00  

Иные межбюджетные трансферты 
84 4 02 

00000 
540 0,10  0,00  

Непрограммные направления расходов 

местного бюджета  

90 0 00 

00000 
  5 988,32  166,20  

Непрограммные направления расходов 

местного бюджета в области 
общегосударственных вопросов, 

национальной обороны, национальной 

безопасности и правоохранительной 
деятельности, а также в сфере средств 

массовой информации 

90 1 00 
00000 

  5 988,32  166,20  



9 

 

 9 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

90 1 00 

00000 
100 4 544,92  166,20  

Расходы на выплаты персоналу 
государственных  (муниципальных) органов 

90 1 00 
00000 

120 4 544,92  166,20  

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

90 1 00 

00000 
200 70,00  0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

90 1 00 

00000 
240 70,00  0,00  

Межбюджетные трансферты 
90 1 00 

00000 
500 1 001,10  0,00  

Иные межбюджетные трансферты 
90 1 00 

00000 
540 1 001,10  0,00  

Иные бюджетные ассигнования 
90 1 00 

00000 
800 372,30  0,00  

Резервные средства 

90 1 00 
00000 

870 1,00  0,00  

Специальные расходы 

90 1 00 

00000 
880 371,30  0,00  

Итого:     22 461,81  2 236,20  

        

         

 
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЮЖНОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

   РЕШЕНИЕ  № 21 

                                                                                   от «12» декабря  2025 года   

 

 

Об утверждении Плана работы Собрания представителей  

сельского поселения Южное 

 муниципального района Большеглушицкий  

Самарской области на 2026 год 

Заслушав информацию председателя Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области  

РЕШИЛО: 

 

              1.Утвердить План работы Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области на 2026 год (прилагается). 

              2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Собрания представителей 

сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                                                 С.И.Побывко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение    

к Решению Собрания представителей  

сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

«Об утверждении Плана работы  

 Собрания представителей сельского поселения Южное 

 муниципального района Большеглушицкий  

Самарской области на 2026 год» 

 

от «12»  декабря 2025 г.  № 21 

 

 

 

ПЛАН РАБОТЫ  

СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  НА 2026 ГОД 

 

I. ПЛАН НОРМОТВОРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1 ПОЛУГОДИЕ  2026 года 

 

1. Проекты нормативных правовых актов, программ, планируемых к внесению на рассмотрение Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

№ п/п Наименование проекта  

нормативного правового акта  

 

Инициатор проекта нормативного 

правового акта 

Срок  

рассмотрения на заседании 

Собрания представителей 

сельского поселения Южное 

Большеглушицкий Самарской 

области 

Отметка об 

исполнении 

1 О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

Глава сельского поселения Южное 

муниципального района 

Большеглушицкий 
Самарской области 

В течение года  

2 Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области за 2025 год 

Глава сельского поселения Южное 

муниципального района 

Большеглушицкий  
Самарской области 

Депутаты Собрания представителей 
сельского поселения Южное 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

май  

3 Решения Собрания представителей сельского поселения Южное, разработанные в 
соответствии с модельными актами Самарской Губернской Думы 

Глава сельского поселения Южное 
муниципального района 

Большеглушицкий  

Самарской области 
Депутаты Собрания представителей 

сельского поселения Южное 

муниципального района 

В течение года  



 

 

11 

11 

Большеглушицкий Самарской области 

4 Отдельные проекты Решений Собрания представителей сельского поселения Южное 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области для приведения в 

соответствие действующему законодательству 

Глава сельского поселения Южное 
муниципального района 

Большеглушицкий  

Самарской области 
Депутаты Собрания представителей 

сельского поселения Южное 

муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области 

В течение года  

5 О признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых  актов 

сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской 
области 

Глава сельского поселения Южное 

муниципального района 
Большеглушицкий  

Самарской области 

Депутаты Собрания представителей 
сельского поселения Южное 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

В течение года  

6 Организация и проведение публичных слушаний Глава сельского поселения Южное 

муниципального района 

Большеглушицкий  
Самарской области 

 Специалист администрации  

В течение года  



 

 

12 

12 

 

2. Проекты нормативных правовых актов о внесении изменений в действующие нормативные правовые акты Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области в соответствии  с федеральными и областными  законами 

 

№ п/п Наименование проекта  

нормативного правового акта  

 

Инициатор проекта нормативного 

правового акта 

Срок  

рассмотрения на заседании 

Собрания представителей 

сельского поселения Южное 

Большеглушицкий 

Отметка об 

исполнении 

1. О внесении изменений в решение Собрания представителей муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области “Об утверждении бюджета сельского 

поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 

2026 год и на плановый период 2027 -2028 годов”  

Глава сельского поселения Южное 
муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

По мере необходимости  

2. О внесении изменений в отдельные проекты Решений Собрания представителей 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области для приведения в 

соответствие действующему законодательству  

Председатель и депутаты Собрания 
представителей сельского поселения 

Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

по мере необходимости  

3. О признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых  актов 

сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области 

Председатель и депутаты Собрания 

представителей сельского поселения 

Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области 

по мере необходимости  

 

 

 

3. Организационные  мероприятия  Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный Срок  

проведения 

Отметка об 

исполнении 

1. Заседания Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области 

Председатель Собрания представителей 

сельского поселения Южное 
муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

по мере поступления вопросов, 1 

раз в месяц 

 

2. Заседание комиссии по местному самоуправлению, нормотворчеству и депутатской 
этике Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области 

Председатель комиссии по мере поступления вопросов,  1 
раз в квартал 

 

3. Приём граждан председателем Собрания представителей сельского поселения 
Южное, депутатами Собрания представителей сельского поселения Южное 

Председатель и депутаты Собрания 
представителей сельского поселения 

Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

согласно графику  

4. Выезды в населённые пункты сельского поселения Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области (участие председателя Собрания 

представителей поселения, депутатов в собраниях, конференциях граждан) 
Председатель и депутаты Собрания 

представителей сельского поселения 

Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

постоянно  

5. Участие председателя, депутатов Собрания представителей в выездных семинарах, 

заседаниях, 

«круглых столах» Самарской Губернской Думы 

Председатель и депутаты Собрания 

представителей сельского поселения 

Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области 

по плану  Самарской Губернской  

Думы 

 



 

 

13 

13 

6. Участие председателя, депутатов  Собрания представителей поселения в культурно – 
массовых мероприятиях поселения, посвященных официальным праздникам 

Председатель и депутаты Собрания 
представителей сельского поселения 

Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

Постоянно  

 

 

4.   Информационные   мероприятия Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

 

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный Срок  

проведения 

Отметка об 

исполнении 

1. Работа  по наполнению Интернет - сайта Собрания представителей  сельского 

поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

Специалист администрации сельского 

поселения Южное 

постоянно  

2. Взаимодействие со средствами массовой информации Специалист администрации сельского 

поселения Южное 

постоянно  

3. 

 

Опубликование  муниципальных  правовых актов в газете «Вести сельского 

поселения Южное», «Степные известия» 

Специалист администрации сельского 

поселения Южное 

постоянно  

4.  Формирование  электронного  реестра  нормативных  правовых  актов, принятых  

Собранием представителей  сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

Специалист администрации сельского 

поселения Южное 

в течение года  

5. Взаимодействие с прокуратурой муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

Специалист администрации сельского 

поселения Южное 

постоянно  

 2 ПОЛУГОДИЕ  2026 года 

 

 

I. ПЛАН НОРМОТВОРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1.  Проекты нормативных правовых актов, программ, планируемые к внесению на рассмотрение Собрания представителей сельского поселения  Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

№ п/п Наименование проекта  

нормативного правового акта  

 

Инициатор проекта нормативного 

правового акта 

Срок  

рассмотрения на 

заседании Собрания 

представителей 

Отметка об 

исполнении 

1. Об утверждении плана работы Собрания представителей сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий на  2027 г. 

Депутаты Собрания представителей 

сельского поселения Южное 

муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области 

декабрь  

2 О проведении публичных слушаний по проекту решения  «Об утверждении  бюджета 

сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской 
области на 2027 год и на плановый период 2028 и 2029 годов» 

Администрация сельского поселения 

Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области 

ноябрь  

3. Об отчете главы сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области о результатах его деятельности и о 

деятельности администрации сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области  за 2025 год 

 

Глава сельского поселения Южное 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

Депутаты Собрания представителей 

сельского поселения Южное 

муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области 

март  

4. О признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов Собрания 

представителей сельского поселения Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области» (в соответствии с федеральными и 

Председатель 

Собрания представителей сельского 
поселения Южное муниципального 

 

по мере необходимости 

 



 

 

14 

14 

региональными законодательствами) района Большеглушицкий Самарской 
области 

5. Об утверждении  бюджета  сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области  на 2027 год и на плановый период 2028 и 2029  
годов 

Глава сельского поселения Южное 

муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области 

 

декабрь 

 

6.  О передаче части полномочий муниципальному району Большеглушицкий Самарской 

области 

Глава сельского поселения Южное 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

ноябрь  

7. Организация и проведение публичных слушаний Глава сельского поселения Южное 

муниципального района 

Большеглушицкий  
Самарской области 

Специалист администрации  

в течение года  

 

2. Проекты нормативных правовых актов о внесении изменений в действующие нормативные правовые акты Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области  в соответствии  с федеральными и областными  законами 

 

№ п/п Наименование проекта  

нормативного правового акта 

Инициатор проекта нормативного 

правового акта 

Срок  

рассмотрения на 

заседании Собрания 

представителей 

Отметка об 

исполнении 

1. О внесении изменений в решение Собрания представителей муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области “Об утверждении бюджета муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области на 2026 год и на плановый период 2027 -

2028 годов”  

Глава сельского поселения Южное 
муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

по мере необходимости  

2. О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

Администрация сельского поселения 

Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

по мере необходимости  

3. О внесении изменений в отдельные проекты Решений Собрания представителей 

сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области для приведения в соответствие действующему законодательству  

Председатель и депутаты Собрания 

представителей сельского поселения 

Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области 

по мере необходимости  

4. О признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых  актов сельского 

поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской  

Председатель и депутаты Собрания 

представителей сельского поселения 

Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области 

по мере необходимости  

 

 

 

3. Организационные  мероприятия  Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный Срок  

проведения 

Отметка об 

исполнении 

1. Заседания Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области 

Председатель Собрания представителей 

сельского поселения Южное 
муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

по мере поступления вопросов, 1 

раз в месяц 

 

2. Заседание комиссии по местному самоуправлению, нормотворчеству и депутатской 
этике Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального 

Председатель комиссии по мере поступления вопросов,  1 
раз в квартал 

 



 

 

15 

15 

района Большеглушицкий Самарской области 

3. Приём граждан председателем Собрания представителей сельского поселения 

Южное, депутатами Собрания представителей сельского поселения Южное 

Председатель и депутаты Собрания 

представителей сельского поселения 

Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области 

согласно графику  

4. Выезды в населённые пункты сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области (участие председателя Собрания 

представителей поселения, депутатов в собраниях, конференциях граждан) 
Председатель и депутаты Собрания 

представителей сельского поселения 

Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области 

постоянно  

5. Участие председателя, депутатов Собрания представителей в выездных семинарах, 

заседаниях, 

«круглых столах» Самарской Губернской Думы 

Председатель и депутаты Собрания 

представителей сельского поселения 

Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области 

по плану  Самарской Губернской  

Думы 

 

6. Участие председателя, депутатов  Собрания представителей поселения в культурно – 

массовых мероприятиях поселения, посвященных официальным праздникам 

Председатель и депутаты Собрания 

представителей сельского поселения 

Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

постоянно  

 

 

4.   Информационные   мероприятия Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

 

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный Срок  

проведения 

Отметка об 

исполнении 

1. Работа  по наполнению Интернет - сайта Собрания представителей  сельского 

поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

Специалист администрации сельского 

поселения Южное 

постоянно  

2. Взаимодействие со средствами массовой информации Специалист администрации сельского 

поселения Южное 

постоянно  

3. 

 

Опубликование  муниципальных  правовых актов в газете «Вести сельского 

поселения Южное», «Степные известия» 

Специалист администрации сельского 

поселения Южное 

постоянно  

4.  Формирование  электронного  реестра  нормативных  правовых  актов, принятых  

Собранием представителей  сельского поселения Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области 

Специалист администрации сельского 

поселения Южное 

в течение года  

5. Взаимодействие с прокуратурой муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

Специалист администрации сельского 

поселения Южное 

постоянно  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

16 

16 

                                                      СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

                                                         СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

                                                                          ЮЖНОЕ 

                                                     МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                                            БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

                                                          САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                                ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

                                                              Р Е Ш Е Н И Е  № 22 

                                                              от 12 декабря 2025 г. 

 

О передаче полномочий по осуществлению  внешнего муниципального финансового контроля  

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 
муниципальных образований», Уставом сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, 

Собрание представителей сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

РЕШИЛО: 

 

1. Передать полномочия контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля Контрольно-счетной палате муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 

2. Заключить соглашение с Собранием представителей муниципального района Большеглушицкий Самарской области о передаче 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 
3. Утвердить Соглашение о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля (текст 

Соглашения прилагается). 

4. Направить настоящее Решение в Собрание представителей муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
Председатель 

Собрания представителей 

сельского поселения Южное   

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                                                                   С.И. Побывко 

Приложение  

к решению Собрания представителей 

сельского поселения Южное  

муниципального района Большеглушицкий  

Самарской области  
«О передаче полномочий по осуществлению  

внешнего муниципального финансового контроля»  

от  «12» декабря 2025 г.№ 22 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче полномочий по осуществлению  

внешнего муниципального финансового контроля 

  п. Южный                                                                                         12 декабря 2025 г. 

В целях реализации требований Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 

муниципальных образований», Собрание представителей сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области, в лице председателя Побывко Светланы Ивановны, действующего на основании Устава сельского поселения Южное 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области, и Собрание представителей муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области, в лице председателя Сорокина Александра Евгеньевича, действующего на основании Устава муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, Контрольно-счетная палата муниципального района Большеглушицкий Самарской области, в лице 
председателя Тарасенко Александра Владимировича, действующего на основании Положения о Контрольно-счетной палате 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области», далее именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем. 

1. Предмет Соглашения 

1.1.Предметом настоящего Соглашения является передача Контрольно-счетной палате муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области (далее  по тексту - КСП)  полномочий контрольного органа сельского поселения Южное (далее – контрольно-счетный 

орган поселения) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и передача из бюджета сельского поселения Южное 

в бюджет муниципального района межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий. 

1.2. КСП передаются полномочия контрольно-счетного органа поселения, установленные федеральными законами, Уставом поселения и 
нормативными правовыми актами  представительного органа поселения. 

1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертиза проекта бюджета поселения ежегодно включаются 

http://pandia.ru/text/category/pravovie_akti/
http://www.pandia.ru/text/category/yekspertiza_proektov/


 

 

17 

17 

в план работы КСП. 

1.4.  КСП может проводить в органах местного самоуправления сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области внешнюю проверку законности и эффективности расходования бюджетных средств сельского поселения за период, 
указанный в плане работы КСП, а также  комплексную проверку расходования бюджетных средств сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, и другие проверки в рамках внешнего муниципального контроля. 

2. Срок действия Соглашения 

2.1. Соглашение заключено  сроком на пять лет и действует в период с 1 января 2026 года по 31 декабря 2030 года. 

2.2. В случае если Решением представительного органа поселения о бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены 

соответствующие  межбюджетные трансферты бюджету муниципального района, предусмотренные настоящим Соглашением, действие 
Соглашения приостанавливается с начала финансового года до момента утверждения соответствующих иных межбюджетных трансфертов. 

3. Права и обязанности сторон 

3.1.Представительный орган муниципального района: 

3.1.1) устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия КСП по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением 

полномочий; 

3.1.2) устанавливает штатную численность КСП с учетом необходимости осуществления предусмотренных настоящим Соглашением 

полномочий; 

3.1.3) получает от контрольно-счетного органа района  информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением 

полномочий и результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях. 

3.2. Контрольно-счетный орган  района (КСП): 

3.2.1) включает в планы своей работы: 

ежегодно - внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертизу проекта бюджета поселения, в том числе 

финансово-экономическую экспертизу проектов муниципальных программ поселения и изменений к ним; 

в сроки, не противоречащие законодательству – иные контрольные и экспертно-аналитические мероприятия с учетом финансовых средств 

на их исполнение; 

3.2.2) проводит предусмотренные планом своей работы мероприятия в сроки, определенные по согласованию с инициатором проведения 

мероприятия (если сроки не установлены законодательством); 

3.2.3) для подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета поселения имеет право в течение соответствующего 

года осуществлять контроль за исполнением бюджета поселения и использованием средств бюджета поселения; 

3.2.4) определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и 

организации в соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципального финансового контроля и с учетом 

предложений инициатора проведения мероприятия; 

3.2.5) имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятий совместно с другими органами и организациями, с 
привлечением их специалистов и независимых экспертов; 

3.2.6) направляет отчеты и заключения по результатам проведенных мероприятий представительному органу поселения, вправе направлять 
указанные материалы иным органам местного самоуправления; 

3.2.7) направляет представления и предписания проверяемым органам и организациям, принимает другие предусмотренные 
законодательством меры по устранению и предотвращению выявляемых нарушений; 

3.2.8) при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, системы управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в собственности поселения, вправе направлять органам местного самоуправления поселения соответствующие предложения; 

3.2.9) в случае возникновения препятствий для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий может обращаться 

в представительный орган поселения  с предложениями по их устранению; 

3.2.10) ежегодно предоставляет представительному органу поселения  информацию об осуществлении предусмотренных настоящим 
Соглашением полномочий; 

3.2.11) имеет право приостановить осуществление предусмотренных настоящим Соглашением полномочий в случае невыполнения 

http://www.pandia.ru/text/category/1_yanvarya/
http://www.pandia.ru/text/category/31_dekabrya/
http://pandia.ru/text/category/byudzhetnij_protcess/


 

 

18 

18 

настоящего Соглашения в части обеспечения перечисления иных межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района. 

3.3. Представительный орган поселения: 

3.3.1) утверждает в решении о бюджете поселения на очередной финансовый год иные межбюджетные трансферты бюджету 

муниципального района на осуществление переданных полномочий в объеме, определенном в соответствии с предусмотренным настоящим 

Соглашением порядком; 

3.3.2) направляет в  КСП  предложения о проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, которые могут включать 

рекомендации по срокам, целям, задачам и исполнителям проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и 
организации; 

3.3.3) рассматривает отчеты и заключения, а также предложения КСП по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий; 

3.3.4) имеет право опубликовывать информацию о проведенных мероприятиях в средствах массовой информации, направлять отчеты и 
заключения КСП; 

3.3.5) рассматривает обращения КСП по поводу устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящим Соглашением 
полномочий, принимает необходимые для их устранения муниципальные правовые акты. 

3.4. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения. 

4. Порядок предоставления ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов 

4.1. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемый из бюджета поселения в бюджет муниципального района на 

осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, составляет 100 /сто/ рублей в год. 

4.2. Для проведения контрольно-счетным органом района контрольных и экспертно-аналитических внеплановых мероприятий в 

соответствии с предложениями органов местного самоуправления поселения, может предоставляться дополнительный объем иных 

межбюджетных трансфертов, размер которого определяется дополнительным соглашением. 

 

4.3. Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов перечисляется  единовременно до 31 декабря соответствующего года в сумме 100 

/сто/  рублей. 

4.4. Расходы бюджета поселения на предоставление иных межбюджетных трансфертов и расходы бюджета муниципального района, 

осуществляемые за счет иных межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной 

классификации. 

4.5. Иные межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет муниципального района по соответствующему коду бюджетной 

классификации доходов. 

5. Ответственность сторон 

  5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением 

обязанностей, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением. 

  5.2. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) контрольно-счетным органом района предусмотренных настоящим 

Соглашением полномочий, представительный орган муниципального района обеспечивает возврат в бюджет поселения части объема 

предусмотренных настоящим Соглашением иных межбюджетных трансфертов, приходящейся на не проведенные (не надлежаще 
проведенные) мероприятия. 

5.3. Ответственность сторон не наступает в случаях предусмотренного настоящим Соглашением приостановления исполнения переданных 
полномочий и перечисления иных межбюджетных трансфертов, а также, если неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей 

было допущено вследствие действий третьих лиц. 

6. Заключительные положения 

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 01 января 2026 года. 

6.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления 

дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

6.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон либо в случае направления 

представительным органом  муниципального района или представительным органом поселения другим Сторонам уведомления о 

http://www.pandia.ru/text/category/sredstva_massovoj_informatcii/
http://www.pandia.ru/text/category/zakoni_v_rossii/


 

 

19 

19 

расторжении Соглашения. 

6.4. Соглашение прекращает действие после окончания проводимых в соответствии с ним контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, начатых до заключения соглашения (направления уведомления) о прекращении его действия, за исключением случаев, когда 
соглашением Сторон предусмотрено иное. 

6.5. При прекращении действия Соглашения представительный орган поселения обеспечивает перечисление в бюджет муниципального 
района определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема иных межбюджетных трансфертов, приходящуюся на 

проведенные мероприятия. 

6.6. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в 

порядке, предусмотренном законодательством. 

6.7. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой 

из Сторон. 

 

Председатель Собрания представителей 

муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области 

 

                        А.Е. Сорокин 
 

 

«___» ____________ 2025 г. 

Председатель Собрания 

представителей сельского 
поселения Южное муниципального 

района Большеглушицкий 

Самарской области 
 

_____________С. И. Побывко 

 
      «12»  декабря 2025 г. 

   Председатель  

 Контрольно - счетной палаты муниципального 
района Большеглушицкий Самарской области  

 

______________А. В. Тарасенко 
 

   

 
«___» _____________ 2025г. 

      мп                                                 мп                                                       мп 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Вести   сельского поселения ЮЖНОЕ РЕДАКТОР     Куценко Надежда Васильевна 

 
СОУЧРЕДИТЕЛИ: 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ТЕЛЕФОН         8 (84673) 31-3-22 
АДРЕС РЕДАКЦИИ: 446186, САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ, 
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ РАЙОН, ПОСЕЛОК ЮЖНЫЙ, 
УЛ.ЦЕНТРАЛЬНАЯ,6.   E-MAIL: SPYugnoe@yandex.ru 

Газета учреждена Решением Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области от 9 февраля 2010 года № 113 

ГАЗЕТА ОТПЕЧАТАНА В АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ (446186, САМАРСКАЯ ОБЛ., 
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ РАЙОН, ПОСЕЛОК ЮЖНЫЙ, УЛ.ЦЕНТРАЛЬНАЯ, 6). 

Номер подписан в печать в 16-00      12.12.2025  года            Тираж 120                          Цена - бесплатно 
 

mailto:SPYugnoe@yandex.ru

